Дело № 5-292/34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2017 года                                                                     г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Назаренко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении, Назаренко Александра Александровича, ДАТА, уроженца ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений,  предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

                                               УСТАНОВИЛ:

13.12.2017 г. в отношении Назаренко А.А. составлен административный прокол № ***, согласно которому         Назаренко А.А., находящийся под административным надзором, повторно нарушил ограничения, установленные ему решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 03.05.2017 года № 2а-867/2017, состоящее в обязанности являться два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский», и не явился на регистрацию  в МО МВД «Джанкойский» 04.12.2017 г. с. 09-00 час. до 18-00 час., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Назаренко А.А. в суде вину свою в содеянном признал полностью, раскаялся в содеянном. Просит назначить наказание в виде обязательных работ, которые обязуется отработать.

Согласно ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, то есть несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" под административным надзором понимается осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с данным Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных этим Законом.

Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в частности, правоотношения, складывающиеся между органами и должностными лицами, осуществляющими административный надзор, и поднадзорными лицами.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 комментируемой статьи, состоит в совершении действий (бездействии), выразившихся в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Субъектами правонарушения являются граждане (поднадзорные лица).

Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умыслом.
В судебном заседании установлено, что Назаренко А.А., находящийся под административным надзором, установленным ему решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 03.05.2017 года № 2а-867/2017, состоящим в обязанности являться два раза в месяц на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский», не явился на регистрацию  в МО МВД «Джанкойский» 04.12.2017 г. с. 09-00 час. до 18-00 час., ранее на основании постановления Джанкойского районного суда Республики Крым от 24.05.2017 года привлечен к административной ответственности за совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района от 13.10.2017 года привлечен к административной ответственности за совершения правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:

-протоколом об административном правонарушении *** от 13 декабря 2017 года, (л.д.2);

-объяснениями Назаренко А.А. (л.д.3);

- рапортом старшего инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» от 11.12.2017 г. (л.д.4);

-копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д.5);

- копией решения Джанкойского районного суда Республики Крым от 03.05.2017 года по делу № 2а-867/17 (л.д.6-7);

 -копией постановления  Джанкойского районного суда Республики Крым № 5-283/217 от 24.05.2017 г. (л.д.8);

-копией постановления  Джанкойского районного суда Республики Крым № 5-471/217 от 28.08.2017 г. (л.д.9);

- сведениями базы данных МО МВД России Джанкойский (л.д. 12-15);

- копией информации об административном надзоре (л.д.16)
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Назаренко А.А. необходимо квалифицировать по  ч. 3 ст. 19.24  КоАП РФ, как повторное, в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Назаренко А.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Назаренко А.А., суд на основании п. 1 ч. 1 ст. 4.2 суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ полное признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Назаренко А.А., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается сведениями базы данных МО МВД России Джанкойский.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличием обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, который имеет открытую форму туберкулеза и заражен ВИЧ инфекцией, ранее назначенное наказание в виде обязательных работ исполнил, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Назаренко А.А. наказание в виде административного обязательных работ в пределах санкции ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

К числу лиц, которым не могут быть назначены обязательные работы, в соответствии с ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, Назаренко А.А. не относится.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Назаренко Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.П. Тулпаров